



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ  
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ  
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ**

**Α12 ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,  
ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ**

**του νέου Π.Μ.Σ.**

**«Επιστήμες της Αγωγής: Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Εφαρμογές  
στην Αγωγή και την Εκπαίδευση»**

**Ρέθυμνο 2025**

**ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ**  
**«Επιστήμες της Αγωγής: Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Εφαρμογές στην Αγωγή**  
**και την Εκπαίδευση»**  
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα  
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της  
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ  
141/21.07.2022, τ. Α')

Ακολουθεί ο Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Εφαρμογές στην Αγωγή και την Εκπαίδευση», τα κύρια σημεία του οποίου έχουν εγκριθεί με απόφαση της υπ. αριθ., 528ης/20-02-2025 τακτικής συνεδρίας της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, και που στη συνέχεια τροποποιήθηκε και εμπλουτίστηκε με άξονα τις παρατηρήσεις του ελέγχου πληρότητας της πρότασης πιστοποίησης από την ΕΘΑΑΕ.

## **1. Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών**

### **1.1. Διαδικασία Προκήρυξης**

Η προκήρυξη του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, έπειτα από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.). Η προκήρυξη δημοσιεύεται στα έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα μαζικής ενημέρωσης.

### **1.2. Προϋποθέσεις Υποψηφιότητας**

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι (α) Παιδαγωγικών Τμημάτων, Τμημάτων Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας καθώς και Τμημάτων Ψυχολογίας πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αντίστοιχων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, (β) Τμημάτων Βρεφονηπιοκομίας, Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Τμημάτων Κοινωνικής Εργασίας και Τμημάτων Λογοθεραπείας της ημεδαπής ή αντίστοιχων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, (γ) άλλων Τμημάτων πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, εφόσον οι πτυχιούχοι έχουν εξετασθεί επιτυχώς σε δύο τουλάχιστον μαθήματα των Επιστημών της Αγωγής ή σε συναφή μαθήματα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (π.χ. μαθήματα Αναπτυξιακής Ψυχολογίας, Παιδαγωγικής Ψυχολογίας, Σχολικής Ψυχολογίας κ.ά).

Οι υποψήφιοι καλούνται να υποβάλουν στη Γραμματεία του Π.Τ.Π.Ε. αίτηση, βιογραφικό σημείωμα, επικυρωμένα αντίγραφα τίτλων σπουδών, αναλυτικό πιστοποιητικό προπτυχιακών σπουδών (όπου αναφέρονται όλα τα μαθήματα που έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς και η επίδοσή τους σ' αυτά), ενδεχόμενα πτυχία ξένης γλώσσας, καθώς και κάθε άλλο πιστοποιητικό που απαιτείται για την πιστοποίηση της ερευνητικής, επαγγελματικής ή εκπαιδευτικής εμπειρίας που τυχόν

διαθέτουν. Η Επιτροπή Επιλογής (Ε.Ε.) αποφασίζει για τη συνάφεια των προαπαιτούμενων προπτυχιακών μαθημάτων με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που οι τίτλοι σπουδών έχουν αποκτηθεί σε Α.Ε.Ι. εξωτερικού, τότε η διαπίστωση της αναγνώρισης του ιδρύματος της αλλοδαπής και του χορηγούμενου τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής γίνεται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 304 του ν.4957/2022, εάν το ίδρυμα της αλλοδαπής ή ο χορηγούμενος τίτλος δεν είναι ήδη αναγνωρισμένα από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Οι Έλληνες πτυχιούχοι πρέπει να γνωρίζουν επαρκώς μια ξένη γλώσσα: Αγγλικά, Γαλλικά ή Γερμανικά. Για να ελεγχθεί αυτή η γνώση, οι υποψήφιοι καλούνται να καταθέσουν επικυρωμένα αντίγραφα πτυχίων ξένων γλωσσών επιπέδου γλωσσομάθειας τουλάχιστον B2 (π.χ. Lower για την αγγλική) ή αναγνωρισμένο πανεπιστημιακό τίτλο από ξένη χώρα σε μία από τις παραπάνω γλώσσες.

Εφόσον, τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. γίνονται στην ελληνική γλώσσα, τότε οι υπήκοοι ξένων χωρών πρέπει να έχουν επαρκή γνώση της Ελληνικής γλώσσας, η διαπίστωση της οποίας γίνεται με γραπτή δοκιμασία ή με την κατάθεση σχετικού πτυχίου γλωσσομάθειας.

### **1.3. Επιλογή των Εισακτέων**

Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Εφαρμογές στην Αγωγή και την Εκπαίδευση διεξάγεται ως εξής:

(α) Αξιολόγηση φακέλου υποψηφίου και συνέντευξη από την Ε.Ε. η οποία έχει οριστεί από τη Σ.Ε.

(β) Δύο συστατικές επιστολές από Καθηγητές του Πανεπιστημίου από το οποίο ολοκλήρωσε τις προπτυχιακές σπουδές του ή από εκπαιδευτικούς ή επαγγελματίες, εφόσον αυτές κριθούν απαραίτητες από τη Συνέλευση του Τμήματος και ζητούνται από την προκήρυξη.

Ο βαθμός επιτυχίας κάθε υποψηφίου προκύπτει από συνεκτίμηση των εξής κυρίως κριτηρίων: (α) το γενικό βαθμό του πτυχίου, (β) το βαθμό της πτυχιακής εργασίας, όπου προβλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο, και εφόσον κριθεί συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., (γ) το βαθμό σε δύο προπτυχιακά μαθήματα συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., (δ) την τυχόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου, (ε) την τυχόν επαγγελματική ή εκπαιδευτική εμπειρία του υποψηφίου εφόσον αυτή είναι συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., (στ) το επίπεδο γνώσης ξένης γλώσσας και (ζ) το βαθμό επίδοσης στη συνέντευξη.

Εάν οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοιτητές (ΜΦ) που έχουν κάνει αίτηση για το πρόγραμμα είναι περισσότεροι από τον τριπλάσιο αριθμό των προκηρυγμένων θέσεων τότε γίνεται προεπιλογή ενός αριθμού υποψήφίων ΜΦ. Η προεπιλογή στηρίζεται στα κριτήρια «α, β, γ, δ, ε και στ» της προηγούμενης παραγράφου και καταρτίζεται μία λίστα από υποψήφιους ΜΦ ίση με τουλάχιστον το διπλάσιο αριθμό των προκηρυγμένων θέσεων. Μόνο οι υποψήφιοι ΜΦ που είναι στην λίστα προεπιλογής προσέρχονται στη συνέντευξη. Σημειώνεται ότι οι υποψήφιοι ΜΦ είναι υπεύθυνοι για την πληρότητα και ορθότητα της αίτησής τους. Αιτήσεις με ελλιπή δικαιολογητικά δεν αξιολογούνται.

Η τελική κατάταξη των υποψήφίων ΜΦ λαμβάνει υπόψη και το βαθμό της συνέντευξης, εφόσον ο βαθμός αυτός είναι πάνω από τη βάση (π.χ. τουλάχιστον 5 με

άριστα το 10). Εάν ο βαθμός της συνέντευξης είναι κάτω από τη βάση, τότε ο υποψήφιος ΜΦ αποκλείεται αυτόματα από τη διαδικασία επιλογής.

Εάν το σύνολο των επιτυχόντων εισακτέων στο πρόγραμμα είναι μικρότερο από 12, τότε το πρόγραμμα δεν είναι βιώσιμο για να λειτουργήσει. Δύναται να γίνει επαναπροκύρηξη θέσεων εντός 3 μηνών από την αρχική έκδοση των αποτελεσμάτων εισδοχής στο Π.Μ.Σ. και πριν την έναρξη του εξαμήνου, προκειμένου να συμπληρωθούν οι κενές θέσεις.

Όλοι οι υποψήφιοι ΜΦ αξιολογούνται από την Ε.Ε. για την ακρίβεια και γνησιότητα των δικαιολογητικών που έχουν καταθέσει. Η αξιολόγησή τους γίνεται βάσει συγκεκριμένων κριτηρίων, όπως παρατίθενται παρακάτω. Τα μόρια που δίνει κάθε κριτήριο προστίθενται χωρίς ωστόσο να είναι αναγκαίο οι υποψήφιοι να έχουν συλλέξει μόρια από όλα τα κριτήρια. Τα κριτήρια είναι μετρήσιμα και δίνουν ένα ορισμένο αριθμό μορίων για κάθε υποψήφιο. Η μοριοδότηση των παραστατικών που γίνονται αποδεκτά, η διενέργεια και η βαθμολόγηση της συνέντευξης γίνονται από την Ε.Ε.. Η μέγιστη μοριοδότηση ανά κριτήριο μπορεί να διαφοροποιείται μετά από απόφαση της Συνέλευση του τμήματος κατά τη διαδικασία της προκήρυξης.

Με βάση το σύνολο των μορίων καταρτίζεται ο τελικός πίνακας κατάταξης των υποψηφίων του προγράμματος και με βάση τη σειρά των υποψηφίων γίνεται η επιλογή τους. Εάν κάποιος υποψήφιος αρνηθεί να εγγραφεί, τη σειρά του παίρνει ο επόμενος στη σειρά κατάταξης. Εάν ισοβαθμίσουν στην τελευταία θέση παραπάνω τους ενός υποψήφιοι τότε επιλέγονται όλοι. Καθ' υπέρβαση του αριθμού των εισακτέων μπορεί να εισάγονται και υπότροφοι του ΙΚΥ ή άλλων διεθνών οργανισμών.

#### Τα κριτήρια εισαγωγής ορίζονται ενδεικτικά ως εξής:

| α/α | Κριτήρια                                                                | Επεξήγηση                                                                                                             | Μέγιστη Μοριοδότηση <sup>9</sup> |
|-----|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| α   | Βαθμός πτυχίου <sup>1</sup>                                             | Η βαθμολόγηση γίνεται αναλογικά <sup>1α</sup>                                                                         | 20                               |
| β   | Βαθμός συναφούς πτυχιακής εργασίας <sup>2</sup>                         | Η πτυχιακή εργασία πρέπει να έχει συνάφεια με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.                                               | 6                                |
| γ   | Βαθμός σε δύο μαθήματα συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. <sup>3</sup> | Τα μαθήματα αυτά τα προσδιορίζει η αρμόδια Ε.Ε. Ακολουθείται η ίδια διαδικασία μοριοδότησης, όπως με το βαθμό πτυχίου | 6                                |
| δ   | Τυχόν ερευνητική δραστηριότητα                                          | Κατοχή άλλου μεταπτυχιακού τίτλου <sup>4</sup>                                                                        | 4                                |
|     |                                                                         | Κατοχή Διδακτορικού Διπλώματος <sup>4</sup>                                                                           | 8                                |
|     |                                                                         | Συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα, συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. <sup>7</sup>                                 | 2                                |

|    |                                                                                                       |                                                                                                                           |                               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
|    |                                                                                                       | Ανακοινώσεις σε συνέδρια, συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. <sup>5</sup>                                              | 2<br>(1 ανά δημοσίευση)       |
|    |                                                                                                       | Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά (1 <sup>ο</sup> όνομα), συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. <sup>6</sup>         | 6<br>(3 ανά δημοσίευση)       |
|    |                                                                                                       | Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά (2 <sup>ο</sup> όνομα και εξής) συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. <sup>6</sup> | 4<br>(2 ανά δημοσίευση)       |
|    |                                                                                                       | Δημοσιεύσεις σε πρακτικά συνεδρίων ή συλλογικών τόμων, συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. <sup>6</sup>                 | 2<br>(1 ανά δημοσίευση)       |
|    |                                                                                                       | Η μέγιστη μοριοδότηση από δημοσιεύσεις δεν μπορεί να ξεπεράσει τα 10 μόρια.                                               |                               |
| ε  | Συνέντευξη <sup>8</sup>                                                                               | Βαθμός επίδοσης στη συνέντευξη                                                                                            | 30                            |
| στ | Επαγγελματική <sup>9</sup> ή Εκπαιδευτική <sup>10</sup> εμπειρία συναφής με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. | Ανάλογα με το χρόνο υπηρεσίας                                                                                             | 8                             |
| ζ  | Επίπεδο γνώσης ξένης γλώσσας <sup>11</sup>                                                            | Για επίπεδο Γ2                                                                                                            | 4<br>(2 μόρια για επίπεδο Γ1) |
|    | Σύνολο                                                                                                |                                                                                                                           | 100                           |

Σημειώσεις για τον πίνακα κριτηρίων:

<sup>1</sup> Ο υποψήφιος καταθέτει είτε επικυρωμένο αντίγραφο του τίτλου σπουδών του είτε αναλυτική βαθμολογία στην οποία αναγράφεται ο βαθμός πτυχίου. Σε περίπτωση 2<sup>ου</sup> πτυχίου λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός μόνο του πτυχίου εκείνου που είναι συναφέστερο με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

<sup>1α</sup> Όποιος έχει βαθμό πτυχίου 10 λαμβάνει 20 μόρια, όποιος π.χ. έχει βαθμό πτυχίου 8,45 λαμβάνει  $(8,45 \times 20) / 10 = 16,90$ .

<sup>2</sup> Για την πιστοποίηση της πτυχιακής εργασίας χρειάζεται:

- i. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας ή βεβαίωση από τη γραμματεία του Τμήματος από το οποίο αποφοίτησε ο υποψήφιος όπου θα φαίνεται ο τίτλος, η βαθμολογία της πτυχιακής εργασίας και ο αριθμός των συγγραφέων.
- ii. Σε περίπτωση πολλών συγγραφέων ο βαθμός διαιρείται με τον αριθμό των συγγραφέων.
- iii. Η πτυχιακή εργασία μοριοδοτείται μόνο εφόσον έχει συνάφεια με το αντικείμενο της ειδικότητας.

<sup>3</sup> Για το κριτήριο αυτό ο υποψήφιος πρέπει να καταθέσει την αναλυτική του βαθμολογία.

<sup>4</sup> Για το κριτήριο αυτό ο υποψήφιος πρέπει να καταθέσει αντίγραφο του μεταπτυχιακού ή διδακτορικού του τίτλου.

<sup>5</sup> Για το κριτήριο αυτό ο υποψήφιος πρέπει να καταθέσει αντίγραφο της πρώτης σελίδας του επίσημου βιβλίου των περιλήψεων ή των πρακτικών του Συνεδρίου.

<sup>6</sup> Σε αυτό το κριτήριο ο υποψήφιος πρέπει να καταθέσει:

- i. ολόκληρη τη δημοσίευση (αντίγραφο από τις σελίδες του περιοδικού),
- ii. αντίγραφο του εξωφύλλου του περιοδικού που περιέχει τη δημοσίευση.

<sup>7</sup> Για συμμετοχή σε ερευνητικό πρόγραμμα απαιτείται βεβαίωση από την επιτροπή ερευνών του φορέα υλοποίησης.

<sup>8</sup> Η συνέντευξη μπορεί να γίνει δια ζώσης ή με προγραμματισμένη τηλεδιάσκεψη. Ο βαθμός του υποψήφιου στη συνέντευξη πρέπει να είναι τουλάχιστον ίσος με τη βάση (δηλαδή 15 στα 30) για μπορεί να εισαχθεί στο Π.Μ.Σ.

<sup>9</sup> Η επαγγελματική προϋπηρεσία αποδεικνύεται με τα εξής δικαιολογητικά:

1. Επαγγελματική εμπειρία συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. στο δημόσιο τομέα: Οι βεβαιώσεις απασχόλησης στον Δημόσιο Τομέα θα πρέπει να έχουν εκδοθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες και να αναγράφουν με σαφήνεια το χρονικό διάστημα της εργασίας ή τις ώρες απασχόλησης (σε περίπτωση ωρομίσθιας απασχόλησης).
2. Επαγγελματική εμπειρία συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. στον ιδιωτικό τομέα: Οι βεβαιώσεις απασχόλησης στον Ιδιωτικό Τομέα εφόσον πρόκειται για: α) Μισθωτούς θα πρέπει να έχουν εκδοθεί από τον εργοδότη και να αναγράφουν με σαφήνεια το χρονικό διάστημα της εργασίας (ή τις ώρες απασχόλησης σε περίπτωση ωρομίσθιας απασχόλησης), καθώς επίσης και επικυρωμένα αντίγραφα βιβλιαρίων ενσήμων του ΙΚΑ ή βεβαίωση ενσήμων για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα. β) Ελεύθερους Επαγγελματίες θα πρέπει απαραίτητα να έχουν εκδοθεί από το αντίστοιχο Επαγγελματικό ή άλλο Επιμελητήριο ή Επαγγελματικό Σύλλογο και να αναγράφουν με σαφήνεια το χρονικό διάστημα άσκησης του επαγγέλματος.
3. Επαγγελματική εμπειρία συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. σε σωματεία, συλλόγους, ομοσπονδίες κλπ.: Η επαγγελματική εμπειρία βεβαιώνεται με τη κατάθεση συμβολαίων, όπου θα αναγράφεται το είδος της σχέσης εργασίας, καθώς επίσης και ο ακριβής χρόνος απασχόλησης. Τα συμβόλαια θα πρέπει να συνοδεύονται με επικυρωμένα αντίγραφα βιβλιαρίων ενσήμων για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα.
4. Επαγγελματική εμπειρία συναφή με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. εκτός Ελλάδος: Η επαγγελματική εμπειρία εκτός Ελλάδος αναγνωρίζεται εφόσον ο υποψήφιος υποβάλει: α) Δήλωση εργοδότη συνοδευμένη από επίσημη μετάφραση. β) Στοιχεία επικοινωνίας του εργοδότη.
5. Σημαντική Παρατήρηση: Δικαιολογητικά που δεν εμπίπτουν στις παραπάνω κατηγορίες δεν γίνονται δεκτά ως αποδεικτικά επαγγελματικής προϋπηρεσίας και δεν αξιολογούνται.

Για να λάβει ο υποψήφιος 8 μόρια θα πρέπει να έχει τουλάχιστον 2 ημερολογιακά έτη επαγγελματικής εμπειρίας συναφούς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (24 μήνες). Σε περίπτωση λιγότερης χρονικά εμπειρίας λαμβάνει κλασματικά αντίστοιχα μόρια, π.χ για 9 μήνες επαγγελματικής εμπειρίας λαμβάνει  $(9 \times 8) / 24 = 3$ .

<sup>10</sup> Η εκπαιδευτική εμπειρία βεβαιώνεται από την αρμόδια διεύθυνση εκπαίδευσης που υπηρέτησε ο υποψήφιος. Σε περίπτωση ιδιωτικού εκπαιδευτηρίου από το μισθολόγιο του ιδιωτικού εκπαιδευτηρίου και από βεβαίωση του εργοδότη όπου θα αναφέρονται τα εκπαιδευτικά καθήκοντα του υποψηφίου. Για να λάβει ο υποψήφιος 8 μόρια θα πρέπει να έχει τουλάχιστον 2 ημερολογιακά έτη εκπαιδευτικής εμπειρίας (24 μήνες). Σε περίπτωση λιγότερης χρονικά εμπειρίας λαμβάνει κλασματικά αντίστοιχα μόρια, π.χ για 13 μήνες εκπαιδευτικής εμπειρίας λαμβάνει  $(13 \times 8) / 24 = 4,33$ . Η εκπαιδευτική εμπειρία δεν μπορεί να υπολογιστεί ταυτόχρονα και ως επαγγελματική εμπειρία και αντιστρόφως.

<sup>11</sup> Για το κριτήριο αυτό ο υποψήφιος πρέπει να καταθέσει επικυρωμένο αντίγραφο του τίτλου του.

#### **1.4. Εγγραφή των επιτυχόντων φοιτητών**

Οι επιτυχόντες ενημερώνονται από την ιστοσελίδα του προγράμματος, όπου ανακοινώνονται τα ID των αιτήσεων τους που ενέχουν θέση αριθμού πρωτοκόλλου καθώς και με ηλεκτρονικό μήνυμα από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και καλούνται να απαντήσουν εντός πέντε (5) ημερολογιακών ημερών, εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. Εάν δεν αποδέχονται την ένταξη τους συμπληρώνουν ΥΔ στην οποία δηλώνουν ότι δεν επιθυμούν την συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ., ενώ η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο εντός της ως άνω προθεσμίας ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. Όσοι αποδέχονται την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ. πρέπει να καταβάλλουν το ποσό των 300 ευρώ της προκαταβολή για την εγγραφή τους καθώς και τα απαραίτητα έντυπα για την εγγραφή τους στο πρόγραμμα.

Οι εγγραφές των νέων φοιτητών στο Π.Μ.Σ., γίνονται μια εβδομάδα πριν την έναρξη του Α' εξαμήνου σπουδών. Κατά την εγγραφή τους η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. χορηγεί στους φοιτητές user name και password προκειμένου να έχουν πρόσβαση στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του Πανεπιστημίου.

#### **1.5. Δήλωση μαθημάτων**

Με την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου και σε αποκλειστικό διάστημα που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. οι φοιτητές καλούνται να υποβάλουν ηλεκτρονική δήλωση μαθημάτων. Οι δηλώσεις των μαθημάτων υποβάλλονται μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής Ηλεκτρονική Γραμματεία [<https://student.cc.uoc.gr/main.asp>] με τη χρήση του user name και password που τους έχει χορηγηθεί από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

#### **1.6. Καταβολή των τελών φοίτησης**

Το ύψος των τελών φοίτησης ορίζεται στο ποσό των 3.300 ευρώ για το σύνολο των τριών εξαμήνων σπουδών για κάθε φοιτητή που δεν απαλλάσσεται από αυτά. Το ποσό αυτό καταβάλλεται τμηματικά σε προκαταβολή (300 ευρώ για την προεγγραφή) και σε τρεις ισόποσες δόσεις των 1.000 ευρώ ανά εξάμηνο, οι οποίες καταβάλλονται στην αρχή κάθε εξαμήνου φοίτησης. Η διαδικασία της τμηματικής καταβολής ακολουθείται ανεξάρτητα από το πρόγραμμα πλήρους ή μερικής φοίτησης που ακολουθεί ο φοιτητής. Σε περίπτωση αναστολής σπουδών επιτρέπεται η μη καταβολή της δόσης των τελών φοίτησης για το εξάμηνο που έχει ζητηθεί αναστολή. Η αντίστοιχη δόση καταβάλλεται στο εξάμηνο που θα επανέλθει ο φοιτητής. Οι φοιτητές

είναι υποχρεωμένοι να καταβάλουν κάθε δόση των τελών φοίτησης πριν την έναρξη της πρώτης εβδομάδας μαθημάτων του κάθε εξαμήνου, διαφορετικά δεν έχουν δικαίωμα δήλωσης μαθημάτων στο εξάμηνο αυτό. Εάν ένας φοιτητής δεν καταβάλει την προβλεπόμενη δόση των τελών φοίτησης, η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τη διαγραφή του από τα μητρώα του Τμήματος. Από τα τέλη φοίτησης απαλλάσσονται οι φοιτητές που τυγχάνουν απαλλαγής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 86 του Ν4957/2022 για το δικαίωμα δωρεάν φοίτησης. Οι φοιτητές αιτούνται για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης ανά έτος, εφόσον πληρούν τα κριτήρια που θέτει η κείμενη νομοθεσία και δεν ξεπερνούν το 30% των εγγεγραμμένων φοιτητών του έτους φοίτησής τους.

### 1.7. Δομή του Προγράμματος Σπουδών και Γλώσσα Διδασκαλίας

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. θα πραγματοποιείται δια ζώσης σε ποσοστό 40% και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 60%. Τα μαθήματα θα πραγματοποιούνται ως επί το πλείστον Σάββατο και Κυριακή και ορισμένα απογεύματα-βράδια εργάσιμων ημερών.

Το σύνολο των ευρωπαϊκών πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι ενενήντα (90), δηλαδή 30 ECTS ανά εξάμηνο. Τα μαθήματα έχουν τη μορφή σεμιναρίου και διακρίνονται σε υποχρεωτικά μαθήματα κορμού και μαθήματα κατ' επιλογή υποχρεωτικά. Συγκεκριμένα, ο φοιτητής πρέπει να συγκεντρώσει:

- α) σαράντα (40) πιστωτικές μονάδες από την επιτυχή παρακολούθηση και αξιολόγηση σε 4 υποχρεωτικά μαθήματα κορμού κατά τη διάρκεια του Α' και Β' εξαμήνου,
- β) είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες από την επιτυχή παρακολούθηση και αξιολόγηση σε 2 κατ' επιλογή υποχρεωτικά μαθήματα κατά τη διάρκεια του Α' και Β' εξαμήνου, και
- γ) τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες από την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας κατά το Γ' εξάμηνο.

Το πρόγραμμα σπουδών και τα προσφερόμενα μαθήματα ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο παρουσιάζονται ενδεικτικά στον Πίνακα 1 που ακολουθεί.

Πίνακας 1. Ενδεικτικός πίνακας μαθημάτων ανά εξάμηνο

| <b>Α' ΕΞΑΜΗΝΟ</b>                                                                |                           |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| Τίτλος Μαθήματος                                                                 | Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) |
| <b>Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού</b>                                               |                           |
| Θέματα Αναπτυξιακής Ψυχολογίας και εφαρμογές τους στη βρεφική και νηπιακή ηλικία | 10 ECTS                   |
| Μεθοδολογία Έρευνας στην Εκπαίδευση και την Ψυχολογία                            | 10 ECTS                   |
|                                                                                  |                           |
| <b>Κατ' επιλογή υποχρεωτικά (ένα από τα παρακάτω)</b>                            |                           |
| Συναισθήματα: η ανάπτυξη, η καλλιέργεια και η διαχείρισή τους                    | 10 ECTS                   |
| Γλωσσική ανάπτυξη και αγωγή                                                      | 10 ECTS                   |

|                                                                                     |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Ψυχολογία της μάθησης και δυσκολίες της                                             | 10 ECTS        |
| Πρόληψη και παρεμβάσεις στο πλαίσιο της οικογένειας, του σχολείου και της κοινωνίας | 10 ECTS        |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ</b>                                                           | <b>30 ECTS</b> |

| <b>Β' ΕΞΑΜΗΝΟ</b>                                                                 |                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| Τίτλος Μαθήματος                                                                  | Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) |
| <b>Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού</b>                                                |                           |
| Θέματα Αναπτυξιακής Ψυχολογίας και εφαρμογές τους στην παιδική και εφηβική ηλικία | 10 ECTS                   |
| Στατιστική με εφαρμογές στην Ψυχολογία και την Εκπαίδευση                         | 10 ECTS                   |
| <b>Κατ' επιλογή υποχρεωτικά (ένα από τα παρακάτω)</b>                             |                           |
| Ειδική Ψυχοπαιδαγωγική: Παρεμβατικά προγράμματα και εφαρμογές                     | 10 ECTS                   |
| Αναπτυξιακές διαταραχές και ψυχοπαιδαγωγικές παρεμβάσεις                          | 10 ECTS                   |
| Εκπαιδευτική Ψυχολογία                                                            | 10 ECTS                   |
| Γλωσσικές δυσκολίες και διαταραχές                                                | 10 ECTS                   |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ Β' ΕΞΑΜΗΝΟΥ</b>                                                         | <b>30 ECTS</b>            |

| <b>Γ' ΕΞΑΜΗΝΟ</b>                  |                           |
|------------------------------------|---------------------------|
| Τίτλος Μαθήματος                   | Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) |
| <b>Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού</b> |                           |
| Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία   | 30 ECTS                   |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ Γ' ΕΞΑΜΗΝΟΥ</b>          | <b>30 ECTS</b>            |
| <b>ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ</b>               | <b>90 ECTS</b>            |

Τα μαθήματα για την απονομή του τίτλου του Π.Μ.Σ. περιγράφονται ως εξής:

- (α) Κάθε μάθημα διδάσκεται επί 39 ώρες, οι οποίες αντιστοιχούν σε 13 συναντήσεις διάρκειας τριών (3) ωρών η καθεμία και έχουν τη μορφή σεμιναρίου. Τα μαθήματα διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα με εξαίρεση τις προσκεκλημένες διαλέξεις διδασκόντων από το εξωτερικό, που δύναται να πραγματοποιούνται στην αγγλική γλώσσα. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπορεί να γραφτεί στην αγγλική γλώσσα, εάν το επιθυμεί ο φοιτητής.
- (β) Κάθε προσφερόμενο μάθημα πιστώνεται με μονάδες (ECTS) «λαμβανομένου υπόψη του συνολικού φόρτου εργασίας που απαιτείται για την επιτυχή ολοκλήρωσή» του (άρθρο 2, παράγρ. 1, της υπουργ. απόφ. Φ5/89656/Β3, Φ.Ε.Κ. 1466/13-8-2007). Ο συνολικός φόρτος εργασίας ανά εξάμηνο αποτιμάται σε ένα ανώτατο όριο τριάντα (30) πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ειδικότερα:

Τα υποχρεωτικά μαθήματα κορμού πιστώνονται με 10 ECTS.

Τα κατ' επιλογή υποχρεωτικά μαθήματα πιστώνονται με 10 ECTS.

Το σεμινάριο μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας πιστώνεται 30 ECTS (εκπόνηση – συγγραφή).

- (γ) Οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξετασθούν επιτυχώς σε έξι (6) μεταπτυχιακά μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε 60 πιστωτικές μονάδες και να παρακολουθήσουν σεμινάριο για να εκπονήσουν επιτυχώς μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Ειδικότερα, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού ( $4 \times 10 \text{ ECTS} = 40 \text{ ECTS}$ ), τα οποία διδάσκονται κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών και δύο (2) κατ' επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα ( $2 \times 10 = 20$ ), τα οποία διδάσκονται στα δύο πρώτα εξάμηνα. Κάθε μάθημα βαθμολογείται σε δεκάβαθμη κλίμακα με διαβαθμίσεις του 0,5 και βάση επιτυχίας θεωρείται ο βαθμός 5.
- (δ) Μετά το τέλος του Β' εξαμήνου και αφού οι φοιτητές έχουν συμπληρώσει 60 πιστωτικές μονάδες από την επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση στα τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα κορμού ( $4 \times 10 \text{ ECTS} = 40 \text{ ECTS}$ ) και τα δύο (2) κατ' επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα ( $2 \times 10 \text{ ECTS} = 20 \text{ ECTS}$ ), είναι υποχρεωμένοι να αναλάβουν την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, υπό την εποπτεία ενός επιβλέποντα καθηγητή, την οποία θα εκπονήσουν κατά τη διάρκεια του Γ' εξαμήνου. Ειδικότερα:
- Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία πρέπει να έχει συνάφεια με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Για την εξέταση της διπλωματικής εργασίας ορίζεται τριμελής επιτροπή στην οποία συμμετέχουν ο επιβλέπων και δύο άλλα μέλη συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία βαθμολογείται σε δεκάβαθμη κλίμακα, με διαβαθμίσεις του 0,5 και βάση επιτυχίας θεωρείται ο βαθμός 5.
  - Ο ορισμός της τριμελούς επιτροπής γίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε., μετά από αίτηση του επιβλέποντος ή του μεταπτυχιακού φοιτητή, όταν ολοκληρωθεί η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.
  - Όταν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος αποχωρούν λόγω συμπλήρωσεως του ορίου ηλικίας ή αποχωρούν λόγω διορισμού τους σε άλλο ΑΕΙ μπορούν να παραμείνουν ως επιβλέποντες.
- (ε) Τα προσφερόμενα μαθήματα μπορεί να μετακινούνται ανάμεσα στο Α' και το Β' εξάμηνο σπουδών ανάλογα με τις διδακτικές δυνατότητες του Τμήματος και σύμφωνα με το σύστημα των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Όσον αφορά τα κατ' επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα, η προσφορά τους δύναται να ποικίλλει ανάλογα με τη διαθεσιμότητα του εκπαιδευτικού προσωπικού, όμως θα προσφέρονται τουλάχιστον δύο μαθήματα της κατηγορίας αυτής ανά εξάμηνο.
- (στ) Για τις περιόδους των μαθημάτων ακολουθείται το πρόγραμμα των εξαμήνων και εξεταστικών περιόδων του Τμήματος. Τροποποιήσεις στο πρόγραμμα αυτό μπορούν να επέλθουν με εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και την συνακόλουθη έγκρισή της από τη Συνέλευση του Τμήματος.

(θ) Η διαδικασία ανάθεσης μαθημάτων και επίβλεψης μεταπτυχιακών φοιτητών για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. Κάθε διδάσκων μπορεί να επιβλέψει σε κάθε έτος έως 6 φοιτητές. Το σεμινάριο μπορεί να λάβει τη μορφή εξατομικευμένης καθοδηγούμενης από τον επιβλέποντα καθηγητή μελέτης για κάθε φοιτητή και λαμβάνει ένα ενιαίο βαθμό μετά την υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής.

### **1.8. Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας**

Οι φοιτητές στο Γ' εξάμηνο σπουδών καλούνται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. να υποβάλουν αίτημα για εκπόνηση διπλωματικής εργασίας, εφόσον έχουν ολοκληρώσει με επιτυχία 60 ECTS. Στο αίτημα αυτό αναγράφονται:

(α) τουλάχιστον 2 προτεινόμενες ερευνητικές θεματικές, συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. τις οποίες ενδιαφέρονται να μελετήσουν,

(β) τουλάχιστον 2 προτεινόμενοι επιβλέποντες καθηγητές που θα μπορούσαν να υποστηρίξουν αυτές τις ερευνητικές θεματικές.

Στη συνέχεια η Σ.Ε. συζητά τις προτάσεις των φοιτητών και τους κατανέμει στους επιβλέποντες καθηγητές, λαμβάνοντας υπόψη τις προτιμήσεις των φοιτητών, τη διαθεσιμότητα των καθηγητών καθώς και τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα. Ένας καθηγητής δεν μπορεί να επιβλέψει περισσότερες από 6 μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες. Μετά από αιτιολογημένη απόφαση της Σ.Ε. η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών δύναται να ανατεθεί και σε μέλη Δ.Ε.Π., ή Ε.ΔΙ.Π του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Η Συνέλευση του Τμήματος εγκρίνει τον επιβλέποντα καθηγητή κάθε φοιτητή μετά από σχετική εισήγηση της Σ.Ε. Στην περίπτωση που δεν κατατεθεί πρόταση θέματος εντός των χρονικών ορίων που ορίζει η πρόσκληση της Γραμματείας, η Σ.Ε. ορίζει τον επιβλέποντα καθηγητή, που στην συνέχεια σε συνεννόηση με τον φοιτητή ορίζουν το θέμα.

Η μορφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ακολουθεί τις αρχές ακαδημαϊκής γραφής της American Psychological Association (APA). Μετά την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ο φοιτητής ή ο επιβλέπων καθηγητής αιτείται στη Σ.Ε. τη συγκρότηση τριμελούς εξεταστικής επιτροπής ενώπιον της οποίας υποστηρίζεται η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία. Η Σ.Ε. προτείνει τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής τα οποία στη συνέχεια ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος. Η τριμελής επιτροπή αποτελείται από τον επιβλέποντα και δύο άλλα μέλη (το ένα μέλος της τριμελούς επιτροπής μπορεί να είναι ερευνητής ή μέλος Δ.Ε.Π. εκτός του οικείου Τμήματος), σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό και στην παράγραφο 3 του άρθρου 11 του νόμου 5941 Β/12.10.2023.

Μετά την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποβάλλει στον επιβλέποντα και στα άλλα δύο μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής αντίγραφα της τελικής μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής είναι υποχρεωμένος να καταθέσει στην τριμελή εξεταστική επιτροπή την τελική μορφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας σε διάστημα όχι μικρότερο από 10 ημέρες πριν την τελική προφορική υποστήριξή της για έλεγχο λογοκλοπής. Η λογοκλοπή δύναται να

τεκμηριωθεί και με τη χρήση εξειδικευμένων λογισμικών ανίχνευσής της (ΦΕΚ 5941 Β'/12/10/2023 άρθρο 18 παρ. 3 γ και άρθρο 4).

Κατά τη διαδικασία προφορικής εξέτασης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ενώπιον της τριμελούς επιτροπής, η επιτροπή συνεκτιμά και αξιολογεί τα εξής:

1. το βαθμό κατανόησης και εμβάθυνσης του φοιτητή στο θέμα που μελέτησε
2. την ικανότητά του να υποστηρίζει τις θέσεις που αναπτύσσει και τις επιλογές που έκανε στον σχεδιασμό της έρευνάς του και στην ανάλυση των δεδομένων του
3. τη γενική αναλυτική και συνθετική ικανότητά του,
4. την επαρκή βιβλιογραφική τεκμηρίωση του θέματος,
5. τον πλούτο, την ποιότητα και την αξιοπιστία των βιβλιογραφικών πηγών,
6. τη σαφήνεια ως προς τη διατύπωση των στόχων – ερωτημάτων – υποθέσεων της μελέτης
7. τη μεθοδολογία που ακολουθήθηκε για τη διερεύνηση του θέματος,
8. τον τρόπο επεξεργασίας και ανάλυσης των στοιχείων της έρευνας σε σχέση με το αντικείμενο της μελέτης,
9. την επιστημονική συμβολή της διπλωματικής εργασίας,
10. τη γενικότερη ποιότητα και σαφήνεια των νοημάτων της εργασίας.

Μετά την επιτυχή προφορική υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας ενώπιον της τριμελούς επιτροπής, ο υποψήφιος υποχρεούται να καταθέσει ένα αντίτυπο σε ψηφιακή μορφή στη Γραμματεία του Τμήματος. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης, υπάρχει η δυνατότητα επανυποβολής της εργασίας εντός 2 μηνών, προκειμένου ο μεταπτυχιακός φοιτητής να βελτιώσει την εργασία σύμφωνα με τις υποδείξεις της τριμελούς επιτροπής. Σε περίπτωση δεύτερης αρνητικής κρίσης ο φοιτητής αποκλείεται από τη χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, αλλά λαμβάνει αναλυτική βεβαίωση επιτυχούς περάτωσης μεταπτυχιακών μαθημάτων. Η διαπιστωμένη λογοκλοπή κατά την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, αποτελεί πειθαρχικό παράπτωμα που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των άρθρων 195-205 του Κεφαλαίου ΚΒ' «Πειθαρχικό Δίκαιο Φοιτητών» του ν. 4957/2022.

### **1.9. Πνευματικά δικαιώματα και συγγενείς έννοιες**

Αναφορικά με τα πνευματικά δικαιώματα καθώς και τις άλλες συγγενείς έννοιες που προκύπτουν στο πλαίσιο εκπόνησης των μεταπτυχιακών σπουδών εφαρμόζεται αντίστοιχα η Πολιτική του Πανεπιστημίου για την Προστασία και Διαχείριση της Διανοητικής Ιδιοκτησίας, όπως ενσωματώνεται στον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, ο Κώδικας Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Πανεπιστημίου Κρήτης και το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο. Τα Ακαδημαϊκά Τμήματα οφείλουν να δείχνουν την δέουσα επιμέλεια για την ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών αναφορικά με την Πολιτική για την Προστασία και Διαχείριση της Διανοητικής Ιδιοκτησίας προκειμένου να διασφαλίζεται η τήρησή της.

### **1.10. Εξετάσεις**

Ο ακριβής τρόπος αξιολόγησης των μαθημάτων καθορίζεται από τον διδάσκοντα του μαθήματος και ανακοινώνεται στους φοιτητές με την έναρξη του μαθήματος. Η αξιολόγηση των φοιτητών στα μαθήματα μπορεί να γίνει με εκπόνηση γραπτών εργασιών, γραπτών εξετάσεων, συνδυασμό γραπτών εργασιών και γραπτών εξετάσεων ή συνδυασμό γραπτών εξετάσεων ή εργασιών και προφορικής υποστήριξης. Ο διδάσκων δύναται να συνυπολογίσει στην αξιολόγηση του φοιτητή παράγοντες όπως είναι η συμμετοχή του, η ποιότητα της παρουσίας του, η επίδοσή του σε ασκήσεις κ.ά. Κάθε μάθημα βαθμολογείται σε δεκάβαθμη κλίμακα, με διαβαθμίσεις του 0,5 και βάση επιτυχίας θεωρείται ο βαθμός πέντε (5). Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, ο φοιτητής έχει μία επιπλέον ευκαιρία να επαναλάβει την εξέταση είτε κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο που δύναται να ορίσει η Σ.Ε. του προγράμματος είτε στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο Σεπτεμβρίου, ανάλογα με το χρόνο που οι φοιτητές ολοκληρώνουν το Β' εξάμηνο σπουδών τους.

Για τις περιόδους των εξετάσεων ακολουθείται το πρόγραμμα των εξαμήνων και των εξεταστικών περιόδων του Τμήματος. Τροποποιήσεις στο πρόγραμμα αυτό μπορούν να επέλθουν με εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και την συνακόλουθη έγκρισή της από τη Συνέλευση του Τμήματος.

#### **1.11. Διάρκεια Σπουδών**

Η μέγιστη διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι η διπλάσια από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια φοίτησης ήτοι τα έξι (6) εξάμηνα σπουδών. Οποιαδήποτε παράταση του κανονικού χρόνου φοίτησης εγκρίνεται από Συνέλευση του Τμήματος μετά από τεκμηριωμένη αίτηση του φοιτητή και σχετική εισήγηση της Σ.Ε.

Μερική φοίτηση σπουδών δύναται να αιτηθεί φοιτητής που εργάζεται αποδεδειγμένα. Η άδεια για μερική φοίτηση σπουδών μεταπτυχιακού φοιτητή χορηγείται μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και δεν μπορεί η συνολική διάρκεια των σπουδών να είναι μεγαλύτερη από τη διάρκεια της προβλεπόμενης κανονικής διάρκειας σπουδών, ήτοι τα έξι (6) εξάμηνα σπουδών. Κατά τη διάρκεια της μερικής φοίτησης σπουδών, ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί να εγγράφεται και να παρακολουθεί μαθήματα που αντιστοιχούν τουλάχιστον σε 10 πιστωτικές μονάδες.

Αναστολή σπουδών μεταπτυχιακού φοιτητή χορηγείται μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για εξαιρετικά σοβαρούς λόγους (π.χ. απειλητικά για τη ζωή προβλήματα υγείας, μακροχρόνια νοσηλεία, επαπειλούμενη εγκυμοσύνη, ανάληψη εργασίας σε απομακρυσμένη περιοχή κ. ά) και δεν μπορεί να έχει διάρκεια μεγαλύτερη των δύο συνεχόμενων ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερη του ενός εξαμήνου. Το αίτημα για αναστολή σπουδών πρέπει να υποβάλλεται πριν την έναρξη του εξαμήνου και δεν μπορεί να αφορά στο Α' εξάμηνο φοίτησης. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα να ζητήσει, με αίτησή του, αναστολή φοίτησης. Ο χρόνος αναστολής φοίτησης δεν υπολογίζεται στη διάρκεια των σπουδών που προβλέπεται στον παρόντα Κανονισμό.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής που θα ενεργοποιήσει εκ νέου τη φοίτησή του είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα μαθήματα στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την αναστολή της φοίτησής του, όταν αυτά προσφερθούν. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ο οποίος λαμβάνει άδεια αναστολής φοίτησης, όταν

επαναλάβει τη φοίτησή του, εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του ως μεταπτυχιακός φοιτητής. Κατά τη διάρκεια της αναστολής αίρεται η φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα.

#### **1.12. Παρακολούθηση μαθημάτων και όροι διαγραφής**

Η παρακολούθηση των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική και οι φοιτητές οφείλουν να παρακολουθούν τις παραδόσεις και τις όποιες δραστηριότητες του μαθήματος, όπως αυτές αναγράφονται στο ωρολόγιο πρόγραμμα κάθε εξαμήνου. Ο φοιτητής μπορεί να απουσιάσει έως και στο 1/3 των ωρών διδασκαλίας ενός μαθήματος (ήτοι 13 ώρες). Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να θεωρήσει ότι ένα μάθημα δεν διδάχτηκε και να ζητήσει την επαναφοίτηση του μεταπτυχιακού φοιτητή σε επόμενο εξάμηνο και όποτε το μάθημα αυτό προσφερθεί, σε περίπτωση που σημειώσει αδικαιολόγητες απουσίες πέραν του 1/3 των υποχρεωτικών ωρών παρακολούθησής του. Φοιτητής που συστηματικά απουσιάζει πέραν του επιτρεπτού ορίου στα μαθήματα του εξαμήνου, παραπέμπεται από τη Σ.Ε. στη Συνέλευση του Τμήματος με το ερώτημα της διαγραφής.

Προκειμένου να διδαχθεί ένα κατ' επιλογή υποχρεωτικό μάθημα, αυτό πρέπει να επιλεγεί τουλάχιστον από οκτώ (8) φοιτητές. Το σεμινάριο διπλωματικής εργασίας μπορεί να υλοποιηθεί ακόμη και με έναν φοιτητή λόγω της ιδιαιτερότητας και της ερευνητικής φύσης του.

Τα μαθήματα λόγω της σεμιναριακής και εργαστηριακής φύσης τους δύνανται να διαιρούνται σε δύο επιμέρους τμήματα παρακολούθησης, εάν οι εγγραφέντες σε αυτά είναι πάνω από 20 μεταπτυχιακοί φοιτητές.

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί επίσης να ζητήσει από το μεταπτυχιακό φοιτητή την παρακολούθηση μαθημάτων προπτυχιακού επιπέδου, στην περίπτωση που κρίνει ότι η κατάρτισή του δεν είναι επαρκής στην κατεύθυνση.

Ο φοιτητής που παρουσιάζει μη επαρκή πρόοδο (π.χ. ελλιπής συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία, αποτυχία στην εξέταση του μαθήματος κατά την κανονική εξεταστική περίοδο και την επαναληπτική κ.ά), διαπράττει το αδίκημα της λογοκλοπής ή εκδηλώνει συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, παραπέμπεται στην Συνέλευση του Τμήματος με το ερώτημα της διαγραφής από τα μητρώα του Τμήματος. Επίσης ο φοιτητής παραπέμπεται από την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. στην Συνέλευση του Τμήματος με το ερώτημα της διαγραφής σε περίπτωση μη καταβολής των διδάκτρων του εξαμήνου φοίτησής του ή σε περίπτωση μη δήλωσης μαθημάτων εξαμήνου, εκτός και εάν έχει εγκριθεί προσωρινή αναστολή σπουδών. Ο φοιτητής που δεν ολοκληρώνει τη διπλωματική του εργασία μετά την εξάντληση του μέγιστου χρόνου φοίτησής του, ήτοι τα 6 εξάμηνα σπουδών, παραπέμπεται στη Συνέλευση του Τμήματος με το ερώτημα της διαγραφής από τα μητρώα του Τμήματος λαμβάνοντας υπόψη την πορεία προόδου του και την εισήγηση της Σ.Ε.

#### **1.13. Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των φοιτητών**

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τα δικαιώματα και τις αντίστοιχες υποχρεώσεις που απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία, τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Κρήτης, τις διατάξεις του Κανονισμού Προγραμμάτων

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος και τις αποφάσεις των αρμοδίων πανεπιστημιακών οργάνων διοίκησης.

## 1. Δικαιώματα

1.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται όλες τις παροχές των προπτυχιακών φοιτητών, όπως αυτές καθορίζονται από το άρθρο 284 του Ν.4957/2022 (κάρτα σίτισης, φοιτητικό εισιτήριο, μειωμένα έξοδα συμμετοχής σε πολιτιστικές-ψυχαγωγικές εκδηλώσεις, ασφάλιση μέσω Πανεπιστημίου, κ.λπ.), πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

1.2. Το 30% των εγγεγραμμένων φοιτητών (ήτοι 9) δύναται να τύχει υποτροφίας με τη μορφή της ολικής απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 86 του Ν.4957/2022 για το δικαίωμα δωρεάν φοίτησης.

1.3. Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες αριστείας, εφόσον υπάρχουν σχετικά κονδύλια. Ο αριθμός των υποτροφιών αριστείας με βάση την επίδοση των φοιτητών στα ακαδημαϊκά εξάμηνα του προγράμματος ορίζεται με απόφαση της Σ.Ε.

## 2. Υποχρεώσεις

2.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να ολοκληρώνουν μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες:

(α) την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ.

(β) τη δήλωση μαθημάτων σε κάθε εξάμηνο σπουδών

(γ) την καταβολή των τελών εγγραφής.

2.2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να υποβάλλουν τις αιτήσεις για παράταση ή αναστολή φοίτησης το αργότερο δύο (2) εβδομάδες πριν την έναρξη της διδασκαλίας των μαθημάτων του εξαμήνου στο οποίο αναφέρονται.

2.3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθούν τα μεταπτυχιακά μαθήματα και να είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις που έχουν αναλάβει σε κάθε μάθημα.

2.4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να προσέρχονται στις προγραμματισμένες εξετάσεις.

2.5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να ολοκληρώσουν τις σπουδές τους μέσα στα προβλεπόμενα χρονικά όρια.

2.6. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ. καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

### 1.14. Ερευνητική και Βοηθητική Απασχόληση Μεταπτυχιακών Φοιτητών – Υποτροφίες

Οι υποψήφιοι για Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να προσφέρουν ερευνητικές και βοηθητικές υπηρεσίες στα Εργαστήρια του Τμήματος, σε συνέδρια κλπ. Μπορούν επίσης να συμμετέχουν σε εκπαιδευτικά προγράμματα ελληνικών ή ξένων Πανεπιστημίων, να συνεργάζονται με Πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και άλλα ιδρύματα της Ελλάδας ή του εξωτερικού. Προς τούτο οι υποψήφιοι μπορούν να υποστηριχθούν οικονομικά από το Πανεπιστήμιο Κρήτης - μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος - ή από άλλο φορέα, για τη μετακίνηση και διαμονή τους σε πόλεις της Ελλάδας ή του εξωτερικού.

Το Π.Μ.Σ. προβλέπεται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών (βάσει του άρθ. 86 Ν. 4957/2022) ή υποτροφίες και βραβεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς φοιτητές σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του προγράμματος. Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης στο Πρόγραμμα έχουν οι φοιτητές που εμπίπτουν στις προϋποθέσεις του σχετικού νόμου (άρθ. 86 Ν. 4957/2022) σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 30% των εγγεγραμμένων φοιτητών. Η υποβολή της σχετικής αίτησης και των απαραίτητων δικαιολογητικών θα πρέπει να γίνεται μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των νεοεισερχόμενων φοιτητών εντός αποκλειστικών ημερομηνιών που θα ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του Προγράμματος. Η υποβολή ελλιπών δικαιολογητικών ή καθυστερημένων αιτήσεων συνεπάγεται τον αποκλεισμό από τη σχετική διαδικασία. Οι φοιτητές αιτούνται την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης στην έναρξη του ακαδημαϊκού έτους και η απαλλαγή αφορά τα δίδακτρα του έτους αυτού.

Οι υποτροφίες αριστείας θα δίνονται στους αριστούχους φοιτητές, εφόσον το επιτρέπει ο προϋπολογισμός του προγράμματος, με βάση ακαδημαϊκά κριτήρια αριστείας, σύμφωνα με εισήγηση της Σ.Ε. του προγράμματος και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποτροφίες αριστείας δύναται να έχουν τη μορφή μείωσης ή απαλλαγής μέρους ή του συνόλου των διδάκτρων.

Οι φοιτητές που λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή δεν δικαιούνται απαλλαγή, ούτε επιπλέον υποτροφία.

#### **1.15. Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών**

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) στις «Επιστήμες της Αγωγής: Αναπτυξιακή Ψυχολογία και Εφαρμογές στην Αγωγή την Εκπαίδευση» ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων (ECTS), που αντιστοιχεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων Διά Βίου Μάθησης και του Πλαισίου Προσόντων του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Η τελική βαθμολογία του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών υπολογίζεται ως ο σταθμισμένος μέσος όρος των πιστωτικών μονάδων όλων των μαθημάτων και της υποχρεωτικής μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Τα μαθήματα που παρακολούθησε ο φοιτητής, οι πιστωτικές μονάδες που αντιστοιχούν σε αυτά, ο βαθμός ανά μάθημα και ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. αναγράφονται στο απονεμηθέν Παράρτημα του Διπλώματος. Ο τίτλος απονέμεται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης και συνυπογράφεται από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, τον Πρόεδρο του Τμήματος, και την Προϊσταμένη της Γραμματείας του Παιδαγωγικού Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευσης.

#### **1.16. Προσωπικό του Π.Μ.Σ.**

##### **Α) Διδάσκοντες του Π.Μ.Σ.**

Τη διδασκαλία των μαθημάτων και την επίβλεψη των μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών μπορούν να αναλαμβάνουν όσοι προβλέπονται από το άρθρο 83 του Ν.4957/2022 και τον εσωτερικό κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης (ΦΕΚ5941 12-10.2023, τ.β'). Το διδακτικό έργο ανατίθεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία, στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Διδάσκοντες που είναι μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους (όπως ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 83 του νόμου 4957/2022),

β) Διδάσκοντες που είναι ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,

δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,

στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α' 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά νομοθετικές διατάξεις και κανονισμούς του Πανεπιστημίου Κρήτης. Οι διδάσκοντες, εάν το επιθυμούν, μπορούν να προσφέρουν έργο αμισθί. Οι διδάσκοντες μπορούν να λαμβάνουν οικονομική αμοιβή εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας. Το ύψος της οικονομικής αμοιβής καθορίζεται κάθε έτος από την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη τους περιορισμούς της παρ. 1 του άρθρου 83 του νόμου 4957/2022 και τον Κανονισμό αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (ΦΕΚ 5643/5643/03.11.2022, τ.β').

#### Β) Προσκεκλημένοι ομιλητές

Ως προσκεκλημένοι ομιλητές, που μπορούν να συμμετάσχουν στη διδασκαλία ενός μεταπτυχιακού μαθήματος με μία σύντομη διδακτική παρέμβαση διάρκειας 3-9 ωρών, ορίζονται οι καθηγητές άλλων Τμημάτων εκτός του οικείου Τμήματος ή Πανεπιστημίου της ημεδαπής ή της αλλοδαπής αλλά και όσοι έχουν διδακτορικό δίπλωμα ή έχουν τεκμηριωμένα αναπτύξει εξειδικευμένη επαγγελματική εμπειρία χωρίς να κατέχουν απαραίτητα Διδακτορικό Δίπλωμα.

Όσοι συμβάλλουν στο διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ως προσκεκλημένοι ομιλητές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Πανεπιστημίου Κρήτης, μπορούν να λαμβάνουν επιμίσθιο και να καλύπτονται τα έξοδα μετακίνησης ή/και ημερήσιας αποζημίωσης. Ο αριθμός των προσκεκλημένων ομιλητών στο Π.Μ.Σ. καθώς και το ύψος της αμοιβής καθορίζονται κάθε έτος από την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ και εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 83 του νόμου 4957/2022 και τον Κανονισμό αποδοχών για την παροχή διδακτικού έργου στο Πανεπιστήμιο Κρήτης (ΦΕΚ 5643/5643/03.11.2022, τ.β').

#### Γ) Προσωπικό γραμματειακής ή/και τεχνολογικής υποστήριξης

Το προσωπικό που αναλαμβάνει τη γραμματειακή ή τεχνολογική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. ορίζεται από τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και εγκρίνεται από την Συνέλευση του Τμήματος. Το προσωπικό αυτό, εφόσον είναι μέλος του Πανεπιστημίου Κρήτης, δύναται να λάβει επιμίσθιο για το έργο του μόνο εάν το έργο που θα προσφέρει είναι πέρα από τις τυπικές υποχρεώσεις του και το ωράριο του. Το ύψος του επιμισθίου ή της αμοιβής (για προσωπικό εκτός Πανεπιστημίου Κρήτης) εισηγείται η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και εγκρίνει με απόφασή της η Συνέλευση του Τμήματος.

#### **1.17 Διεύθυνση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος**

Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την κατάρτιση και την αποτελεσματική λειτουργία του Π.Μ.Σ. έπειτα από σχετική εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ειδικότερα η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για τα εξής:

1. Έγκριση προκήρυξης και βιώσιμης λειτουργίας του Π.Μ.Σ.
2. Έγκριση των κριτηρίων για την επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών του Π.Μ.Σ.
3. Έγκριση του προγράμματος σπουδών του Π.Μ.Σ.
4. Έγκριση του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.
5. Απόφαση για το ύψος των τελών φοίτησης και τον αριθμό των υποτροφιών.
6. Απόφαση για το ύψος και το είδος της ενίσχυσης της ερευνητικής δραστηριότητας των διδασκόντων του Π.Μ.Σ., που δεν δικαιούνται οικονομική αμοιβή σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις από τις δαπάνες για τη διδασκαλία τους στο Π.Μ.Σ. πέραν των τυπικών διδακτικών τους υποχρεώσεων στο Τμήμα.
7. Απόφαση για το ύψος της αμοιβής των διδασκόντων για τις δαπάνες διδασκαλίας, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στις κείμενες διατάξεις.
8. Απόφαση για το προσωπικό που θα απασχοληθεί στην γραμματειακή και τεχνολογική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.
9. Απόφαση για οποιοδήποτε θέμα εισηγηθεί η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. για την αποτελεσματική εφαρμογή του μεταπτυχιακού προγράμματος.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος και ανήκει κατά προτεραιότητα στη βαθμίδα του Καθηγητή ή του Αναπληρωτή Καθηγητή. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προεδρεύει της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., συνεργάζεται με τον Υπεύθυνο κάθε ειδικότητας και εισηγείται στην Συνέλευση του Τμήματος κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική εφαρμογή του Π.Μ.Σ. Η θητεία του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. είναι διετής και μπορεί να ανανεωθεί χωρίς περιορισμό. Ο Διευθυντής είναι αρμόδιος για την κατάθεση του προγράμματος σπουδών στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., το συντονισμό του προγράμματος σπουδών και τη συνεπή υλοποίησή του.

Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εκλέγεται ανά διετία με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και απαρτίζεται από 5 μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν αναλάβει ενεργό μεταπτυχιακό έργο ή την επίβλεψη διδακτορικών διατριβών. Η θητεία όλων των μελών της Σ.Ε. δύναται να ανανεωθεί από τη Συνέλευση.

Ειδικότερα:

1. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προεδρεύει της Σ.Ε.
2. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι αρμόδιος για την έκδοση των εντολών πληρωμής των σχετικών δαπανών.
3. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τη λειτουργία του προγράμματος.
4. Η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος για το ύψος των τελών φοίτησης, για το ύψος και το είδος των δαπανών διδασκαλίας του διδακτικού προσωπικού του

Π.Μ.Σ. καθώς και τα ειδικότερα θέματα σχετικά με τον προϋπολογισμό και το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

5. Η Σ.Ε. συντάσσει και εισηγείται στην Συνέλευση του Τμήματος τον προϋπολογισμό και τον οικονομικό απολογισμό του Π.Μ.Σ. κάθε έτος και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση της εκτέλεσης του προϋπολογισμού.

6. Η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

7. Η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.

8. Η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι ή αφυπηρετήσαντες Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

9. Η Σ.Ε. εισηγείται στην Συνέλευση του Τμήματος για την απασχόληση προσωπικού που θα εργασθεί για την γραμματειακή και τεχνολογική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.

10. Η Σ.Ε. εισηγείται στην Συνέλευση του Τμήματος θέματα σχετικά με διαγραφή, αναστολή ή παράταση φοίτησης μεταπτυχιακών φοιτητών, καθώς και τις προϋποθέσεις για τη χορήγηση υποτροφιών.

11. Η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος για κάθε θέμα που κρίνει ότι αφορά στην εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

12. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή που εισάγεται στο Π.Μ.Σ., ορίζεται από τη Σ.Ε. ένας Καθηγητής ως ακαδημαϊκός σύμβουλος ο οποίος διδάσκει σε αυτό.

13. Η Ε.Ε. ορίζεται από τη Σ.Ε. και συγκροτείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματός με συναφές επιστημονικό έργο με το Π.Μ.Σ. Η Ε.Ε. είναι υπεύθυνη για την επιλογή των εισακτέων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό.

14. Η Επιτροπή Ενστάσεων ορίζεται από την Σ.Ε., συγκροτείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματός που δεν ανήκουν στην Ε.Ε., και είναι υπεύθυνη για την εξέταση των ενστάσεων που τυχόν υποβληθούν και αφορούν στην διαδικασία επιλογής των εισακτέων.

### **1.18. Λοιπά ζητήματα**

Για οποιοδήποτε ζήτημα δεν καλύπτει ο παρών Κανονισμός ακολουθείται ό,τι προβλέπει ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης (ΦΕΚ5941 12-10.2023, τ.β') και η κείμενη νομοθεσία.

## **Κινητικότητα Διδακτικού Προσωπικού και Φοιτητών**

Η κινητικότητα των μελών ΔΕΠ υλοποιείται κυρίως για συνέδρια και ερευνητικούς σκοπούς μέσα από συνεργασίες που έχουν αναπτύξει με αντίστοιχα εργαστήρια σε ιδρύματα/ερευνητικά κέντρα του εξωτερικού ή της Ελλάδας. Η

κινητικότητα των μελών ΔΕΠ για εκπαιδευτικούς ή ερευνητικούς σκοπούς υποστηρίζεται και χρηματοδοτείται επίσης από το πρόγραμμα ERASMUS+ (Διδασκαλία και Επιμόρφωση).

Οι φοιτητές ενημερώνονται και ενθαρρύνονται να παρακολουθούν συνέδρια, ημερίδες και άλλες επιστημονικές δραστηριότητες που λαμβάνουν χώρα. Μέσω του προγράμματος ERASMUS+ έχουν τη δυνατότητα, εάν το επιθυμούν, να μεταβούν σε ίδρυμα του εξωτερικού για να πραγματοποιήσουν εκεί μέρος των σπουδών τους. Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να πραγματοποιηθεί σε ίδρυμα της αλλοδαπής, αφού πρώτα η Σ.Ε. εγκρίνει τη συνεργασία με τον Επιβλέποντα Καθηγητή Ιδρύματος της αλλοδαπής.